

UDENRIGSMINISTERIET

1276

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Tel. +45 33 92 00 00
Fax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
Telex 31292 ETR DK
Telegr. adr. Etrangeres
Girokonto 300-1806



Bilag
1

Journalnummer
400.C.2-0

Kontor
EUK

30. september 2004

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Økonomi- og Erhvervsministeriets redegørelse for rådsmøde (konkurrenceevne) den 24. september 2004.

Referat fra rådsmøde (Konkurrenceevne) den 24. september 2004

1. Den økonomiske situation og konkurrenceevne

Formandskabet redegjorde for ministrenes uformelle middagsdrøftelse om aftenen den 23. september 2004. Drøftelserne havde bl.a. omhandlet den høje oliepris og den store forskel i væksten i de enkelte lande, herunder især den høje vækst i de nye medlemslande. Drøftelserne havde også omhandlet den kommende midtvejsevaluering af Lissabon-strategien og forslaget til et direktiv om tjenesteydelser i det indre marked, som forventes behandlet på det kommende rådsmøde (Konkurrenceevne) i november. Formandskabet konstaterede, at der blandt medlemsstaterne var en forståelse for tjenesteydelsers betydning for det indre marked, men at det er nødvendigt med grundige drøftelser bl.a. vedrørende miljø, sundhed og det sociale område.

2. Rådskonklusioner om industripolitik og strukturændringer

Efter introduktion fra formandskabet og efterfølgende drøftelse, hvor Finland, Frankrig og Ungarn var inviteret til at komme med særlige indlæg, blev rådskonklusionerne vedtaget. Formandskabet fremhævede, at der er store forskelle i konkurrenceevnen i EU's industrier, men generelt er amerikanske virksomheder mere produktive, innovative og bedre til at omstille sig. Finland fandt, at det er vigtigt at fokusere på rammevilkår, herunder velfungerende markeder, uddannelse samt forskning og udvikling. Frankrig lagde især vægt på innovation og sammenhæng mellem Fællesskabets politikker. Ungarn fremhævede innovation og strukturreformer og ønskede desuden at fremme den frie mobilitet for arbejdskraft. Under den efterfølgende debat lagde Storbritannien vægt på, at der ikke var tale om en tilbagevenden til en defensiv industripolitik, og konkluderede, at fokus må være på horisontale rammevilkår.

3. Maskindirektivet

Rådet nåede til enighed om en fælles holdning med enstemmighed om direktivforslaget vedrørende maskiner.

4. Phthalat-direktivet

Rådet nåede til enighed om en fælles holdning med enstemmighed om direktivforslaget vedrørende phthalater. Danmark hævdede sit parlamentariske forbehold og meddelte, at den danske regering vil arbejde for, at alle phthalater i alt legetøj forbydes.

5. Bedre regulering

Formandskabet fremlagde en fremdriftsrapport om bedre regulering, som Rådet tog til efterretning efter en politisk drøftelse. Formandskabet noterede sig med tilfredshed den positive reaktion, der havde været på brevet fra det daværende irske formandskab og det dengang kommende hollandske formandskab i juni 2004, hvor medlemsstaterne blev bedt om at fremsende forslag til regelforenklinger. Der er på nuværende tidspunkt modtaget mere end 200 forslag. Rådet hilste formandskabets plan om at fremlægge en liste med konkrete forslag til regelforenklingsområder på rådsmødet (Konkurrenceevne) i november 2004 velkomment.

6. Implementering af indre markedslovgivning

Rådet tog Kommissionens 13. version af resultattavlen om det indre marked til efterretning. Under de efterfølgende politiske drøftelser indledte formandskabet med at konstatere, at mange medlemsstater kørte træet i den megen EU-lovgivning, men at EU's retsakter skal gennemføres korrekt og rettidigt. Formandskabet gav konkrete eksempler på bedste praksis til at sikre en bedre implementering og nævnte specifikt det danske Folketing. En række folketingsmedlemmer havde under et besøg i Holland imponeret formanden med deres viden om EU-forhold. Danmark var inviteret til bringe et indlæg. I sit indlæg omtalte Danmark bl.a. den tidlige og løbende inddragelse af Folketinget og den decentrale implementeringsproces. Tyskland og Frankrig meddelte, at de har iværksat tiltag til at forbedre deres implementering. Højniveaugruppen for konkurrenceevne og vækst under Rådet blev bedt følge op på Kommissionens resultattavle og levere en kort rapport til Rådet på rådsmødet (Konkurrenceevne) i november 2004. Formanden sluttede med at konkludere, at Rådet havde bekræftet implementeringsmålet fra Det Europæiske Råd i Stockholm i 2001 på 98,5 pct. og, at Rådet opmuntrede medlemsstaterne til at undersøge de væsentligste barrierer for rettidig og korrekt implementering samt at arbejde videre med at forbedre deres bedste praksis under hensyntagen til nationale forhold.

7. Salgsfremmende foranstaltninger

Efter en kort drøftelse om forordningsforslaget om salgsfremmende foranstaltninger konkluderede formandskabet, at der ikke var mulighed for at nå til politisk enighed. Forslaget blev sendt tilbage på arbejdsgruppeniveau med henblik på ny behandling på rådsmødet (Konkurrenceevne) i november.

8-10 er Videnskabsministeriets punkter